PRAEFATIO.

rit. Sicut enim cancer morbus, intima hominis p̄cordia semel aggressus, expelli aut vinci nescius, illa non solū depascitur, sed serpere, immo carnē oēm deuorare non desinit, donec ipsa prorsus nudauerit ossa: ita & iste viciatus pestilētis doctrinae tanquam antiqui illius venientis morsus, sese continere atq; sistere nequit, ubi eius mens mentē semel peruaserit, imo persuaserit: donec intimas pietatis Christianae medullas fuerit depasta, & incurabilem quendam miseris animabus morbum exitialiter attulerit. Huic rei testimonio fuerit tot miserorum fratrum, hac noui (si Christo placet) euangelij peste infectorum misera pertinacia, quorum plurimi suis pro blasphemijs extrema pati maluerunt, quam ad Christianum, à quo hominum, immo dæmonum, vt Paulus loquitur, doctrina fuerunt seducti, redire euangelium. Alij numero infinito bona sua exoptarunt relinquere, ac insano quasi furore quodam perciti, & lares patrios & dulces penates deserere, quos suo à carcinomate, quo à vetere illo serpente afflati erāt, liberari salutariter. Testis est Antuerpia, quæ vel solat tot errantiū (heu dolor?) fratrum, hoc tumultu Belgico, in Angliam, Germaniā, & hanc viciniā extrusit milia. Istis autem tanquā conclamatis, vt nullum apud nos quidem superest, præterquā piæ orationis ad Deum Patrē Cle-

PRAEFATIO.

mentissimum remedium, vnde pia mater Ecclesia dolens ipsis cum Pythagoræis scribit epitaphium: ita ijs, qui aut nutabundi hærent, aut adhuc nutant dubij, aliud putabamus adferendum medicamentum, quo salubriter admoto possent, diuino Spiritus Sancti auxilio adiuuante, ad mentis perturbatæ, atque horrendis erroribus excæcatæ sanitatem vel postlimiò redire. Ciuibus quidem nostris hunc laborem minus equidem spero necessarium futurum: quod gratias immortales Christo Iesu Domino nostro egimus, cum dudum magno animi gaudio accepimus, populum nostratem ita fuisse in auita nostra religione constantem, vt ad prophana superstiosæ cœnæ Calvinisticæ sacrilegia pauculi, accesserint plurimi verò clanculum domatim Apostolico sunt vsi & sacrificio & Sacramento, sicuti & Goudæ: sit Christo Domino nostro laus semper & gloria. Equidem mihi persuasum habeo, si illus erraticis Christi ouiculis etiam mediocriter nota essent nostræ Religionis Catholicæ principia, malle ipsos quadrigis in diuersa nitentibus horribiliter dilaniari, aut membratim atrociter deartuari, quam vel iota vnum ab auita discedere doctrina, in Catholica Christi Iesu Ecclesia iam pridem tradita: qua pie ab incunabilis religiosis à parentibus fuere imbuti. Si nanque persuasum foret. Religio

PRAEFATIO.

ligionem Christianam, quam nos Catholici per Hollandiam totamque Belgicam haecenus (Christo gratia immortalis) toto cum orbe Christiano concorditer obtinemus, fuisse in initio à Christi Iesu Apostolo D. Thoma eiusque discipulis per Germaniam, & nisi fallor, per istam Prouinciam, aut viciniam fatam, & foeliciter ante anno 1500. disseminatam: mihi dubium non fit, quin illa non modò exoscularentur suauiter, sed manibus, pedibusque niterentur seruare saluam, obtinere inuiolatam, tueri illibatam Hoc ne paradoxum, aut hyperbolicum quis arbitretur, benigne obsecro mecum repetite fideliora antiquorum temporum Chronica, quibus perlustratis, si non perspicuum, saltem à vero non alienum videbitur, D. Thomam Christi Apostolum Germanis nostris maioribus salutiferum Christi Iesu annunciasse euangelium. Si nobis integri exstarent veterum historiarum libri, res admodum edacis temporis iniuria, inuidaque obliteratione obscura, liquidis queat illustrari testimonijs: nunc per vmbra quasi gradientes, tenebricosa quaedam legere cogimur antiquorum scriptorum vestigia. Dorotheus Tyrius Episcopus clarissimus inter illos eximios Christi martyres, qui à Maximiano Tyranno crudelissime varijs vexatus tormentis, Concilio illi Nicæno interfuit, scribit in sua Synopsi,

*Testimo-
nia vetu-
stiss. autho-
rū D. Tho-
mam in*

PRAEFATIO.

*Germania
Euangelii
prædicasse.*

1.
*D. Doro-
thaus mar-
tyr in Con-
cilio Nice-
no, Anno
300.*

2.
*D. Hiero-
mus, Anno
360.*

3.
*Sophronius
Græcus, D.
Hierony-
mus inter-
pres.*

nopli, S. Thomam Apostolum inter alios etiam Germanis prædicasse Christi euangelium. Sic enim exstat in eius libello de Apostolorum & discipulorum Christi vita & peregrinatione: quem Eusebio Cæsariensi Musculus à se de Græcis conuersum adiecit. Huius rei fidem disertis verbis confirmat D. Hieronymus in Catalogo illustriū virorum, D. Thomam asserens Germanis prædicasse. Suffragatur & Sophronius illum D. Hieronymi catalogum in Græcam linguam conuertens, qui & *ἑρμαννοῦ*, Germanis legit. Sic enim habet Catalogus D. Hieronymi ante annos plurimos Græcolatinus ab Erasmo editus. Eandem lectionem ex Sophronio confirmat Reuerendissimus D. Primus, Episcopus Cabilonensis, in sua Topographia Sanctorum Christi martyrum, pridem non indocte nec perfunctorie aut oscitanter scripta. Proinde miranda quorundam huius ætatis temerariæ sciolorum audacia, qua illud apud D. Hieronymi Germanis, nomen in vocem Asiæ populi Carmanis deprauarunt. quemadmodum & posterior Frobenij editio, prioribus non parum deprauatior habet. Sed fidem lectionis nostræ, Germanis, stabiliunt omnia doctissimi viri Mariani Victorij exemplaria, quæ ex varijs Italiæ Bibliothecis ab ipso, alijsque mira indefessæ diligentia opera, iussu Reuerendissimi D. Card.

Mo-

PRAEFATIO.

Moroni collata, concorditer hoc D. Hieronymi loco legunt, Germanis. Sic & Oecumenius in Catalogo Apostolico in acta Apostolorum. His suffragatur, quod locis Germaniæ aliquot celeberrimis, ubi exordia fidei Christianæ fuerant, ante aduentum eximiorum D. Petri discipulorum, SS. Eucharij, Valerij atq; Materni plantata fuerunt, exstructa cernuntur Deo Opt. Max. oratoria, in D. Thomæ Apostoli memoriam. Talia per Germaniam occurrunt non rara D. Thomæ Sacella: ut Colonia, Leodij, In Bruuyler apud Coloniã, ubi religiose admodum colitur huius diui memoria, & sacræ ostenduntur vestimètorum reliquiæ, ut olim Apostolorum ætate Sacra D. Pauli circumferebantur semicinctia, nitidaq; sudariola. Talis est illa celeberrima Argentinensis Ecclesia, & alię alibi: de quibus mihi res non satis est comperta, licet epistolis varijs expetita. Vnum referam de nobilissima secundæ huius Germaniæ Traiectensi ecclesia, olim ad Rhenum in Oceanum proferantē sita, haud longe ab ostio, ad quod Cæsar Caligula olim, teste Suetonio, arcem excitauit Britannicam: cuius etiamnum ostenduntur memorabiles & spectatu dignissimæ ruinæ, ubi incolæ ad littus oceani vocant Brittenburch, siue *het huys te Britten*, quod est arx aduersus Brittones, qui veterem tenebant Britanniam; nunc à

4.
Oecumenius Græcus Com. in acta Apostolorū.

5.
Ab oratorijs D. Thomæ passim per Germaniã sacræ.

6.
Archiepiscopalis ecclesia Traiecten. ad Rhenum olim D. Thomæ sacræ.

PRAEFATIO.

*Vide Boni-
facij Epist.
2. Tomo
Concilio-
rum.*

stratibus Saxonibus & Anglis dictam Angliam, ut pridem tempore D. Bonifacij, Germanorum Apostoli, Saxoniam transmarinam. Hoc igitur loco, tunc Romanis hybernis ac stationibus militaribus celeberrimo, qui hodie Traiectum, olim Oudtrecht q.d. vetus Traiectum, per Rhenum ad Frisios, Saxonesq; vicinos, ante annos plurimos ædificata fuit D. Thomæ nomine Do Deo ædificata: vbi nunc inter ecclesias Cathedralem & S. Bonifacij (siue ut nunc vocatur, S. Saluatoris, propter Sacram Christi Domini Saluatoris imaginem miraculis claram) obscurum & exiguum visitur Sacellum, eiusdē D. Thomæ Apostoli nomine consecratū, sed quia opimis caret beneficijs, neglectū & incultū: quod summē in D. Apostolum, huius Prouinciæ Patronum ingratitude est indicium. Hoc loco Christiani, qui illa erāt ætate rudi, Deo gratias agebant de ineffabilibus Christianismi beneficijs, sibi à Deo per D. Thomā Apostolum cōmunicatis, & per D. Villibrordum post annos 600. instauratis atq; adauctis, donec per Nortmānorum & Frisiorum incursiones fuit incendio vastatus, & Clericis huc illuc sæuitia hostium dispersis, ad tempus quoddam desertus. Nequaquā tamen grauia piæ antiquitatis studio deditis de-
7. sunt argumenta, quæ templum illud priscum
*Ex verustis
simis Chro-
nicis Frisia* fuisse olim D. Thomæ consecratum contesten-
tur.